
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 
“Sistema duale” – Documento di Programmazione Regionale dell’offerta formativa “sistema 
duale” per l’anno formativo 2023-2024 a valere sul PNRR anno finanziario 2022. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Settore 
Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;
RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito;
VISTO il parere favorevole di cui all’art. 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021 n.18, sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Dirigente del Settore Formazione, Orientamento e 
Aree di crisi complesse e l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione non deriva né può derivare 
alcun impegno di spesa a carico della Regione;
VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione;
VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;
Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
1. di approvare il Documento di Programmazione Regionale dell’offerta formativa “sistema duale” 

finanziata a valere sul PNRR anno 2022 per l’anno formativo 2023-2024, per la realizzazione delle 
attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la Missione 5 - Componente 1 - 
Investimento 1.4 “Sistema duale”, di cui all’Allegato "A", parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
- Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021; in particolare, la Missione M5, componente C1 - tipologia “Investimento”, intervento “1.4 
Sistema duale” del PNRR; 

- “Recovery and Resilience Facility - Operational Arrangements between European Commission and 
Italy” - Ares (2021)7947180 - 22/12/2021; 

- Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di 
attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia (REACT-EU); 

- Regolamento Delegato UE 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza;

- Operational Arrangements (OA) relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia 
sottoscritti in data 22 dicembre 2021

- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 14 dicembre 2021 di adozione del “Piano 
Nazionale Nuove Competenze”, pubblicato in G.U. n.307 del 28 dicembre 2021;

- Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla L. 1 luglio 2021, n. 101, recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”; 

- Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone 
e target;

- Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, adottato di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, del 4 ottobre 2021 (G.U. n. 256 del 26 ottobre 2021), concernente 
l’istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 
maggio 2021, n. 77; 

- Circolare MEF 14 ottobre 2021, n. 21, protocollo 266985 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;

- Circolare MEF 10 febbraio 2022, n. 9, protocollo 22116 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo 
delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”;

- Circolare MEF 21 giugno 2022, n. 27 “Monitoraggio delle misure PNRR”;
- Circolare MEF 11 agosto 2022, n. 30 “Procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR”;
- Titolo III del D.lgs. 226/2005, relativo alle norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al 

secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione; 
- D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 inerente la “Disciplina organica dei contratti di lavoro e la revisione della 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 
183”; 

- Accordo in conferenza Stato-Regioni del 01/08/2019 contenente il nuovo Repertorio di figure di 
qualifiche e diplomi per il sistema di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP);

- Accordo in conferenza Stato-Regioni del 27/07/2022 sullo schema di decreto recante adozione delle 
"Linee guida per la programmazione e attuazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale 
(IeFP) e di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) in modalità duale". PNRR: Missione 5 - 
Componente 1 - Investimento 1.4 "Sistema Duale", recepito con Decreto del MLPS n.139 del 
02/08/2022.

- Decreto Direttoriale MLPS n. 44 del 07/04/2023 “Ripartizione risorse percorsi di IeFP”;
- Decreto Direttoriale MLPS n. 73 del 05/05/2023 “Ripartizione risorse percorsi assolvimento diritto-

dovere all’istruzione e formazione con sistema duale”;
- Decreto Direttoriale MLPS n. 84 del 31/05/2023 “Ripartizione risorse percorsi in Apprendistato per la 

qualifica e il diploma professionale”;
- Decreto Direttoriale MLPS n. 120 del 13/07/2023 “Ripartizione risorse PNRR sistema duale anno 

2022”

MOTIVAZIONE
Le Linee Guida predisposte dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Unità di Missione PNRR 
e approvate con Accordo del 27/07/2022 in conferenza Stato-Regioni, hanno definito il quadro nel quale 
programmare e realizzare le attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la Missione 
5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale” in termini di caratteristiche generali, identificazione 
dei destinatari e degli erogatori delle misure, programmazione degli interventi e criteri di determinazione 
delle soglie massime dei finanziamenti e delle opzioni di costo semplificate.

In continuità con l’anno formativo 2022/2023, anche per il corrente anno formativo viene confermato 
l’obiettivo di valorizzare il più possibile il portato delle esperienze maturate nel contesto nazionale 
nell’ambito delle sperimentazioni realizzate dal 2015 ad oggi con il “Sistema duale”, in particolar modo 
secondo le previsioni dell’Accordo Stato-Regioni del 27/07/2022, rispetto al quale il programma di 
investimento del PNRR si pone in continuità e ulteriore rilancio.

Per quanto espresso, all’interno delle Linee Guida e della documentazione utile all’attuazione 
dell’Investimento, il Target quantitativo a livello nazionale è articolato e denominato nel seguente modo: 

 39.000 percorsi di Baseline, nell’accezione di “percorsi individuali svolti”, realizzati a valere, 
esclusivamente, su risorse diverse da quelle del PNRR (es. risorse nazionali, Fondi comunitari, 
Fondi regionali, altro); 

 135.000 percorsi aggiuntivi PNRR, nell’accezione di “percorsi individuali svolti”, a valere sulle 
risorse PNRR in complementarietà con altre risorse nazionali e comunitarie, da realizzare nell’arco 
di tempo di tre anni formativi (dal 2022/2023 al 2024/2025), fatta salva la possibilità di valorizzare 
operazioni realizzate anche precedentemente all’adozione delle presenti Linee Guida, a far data 
dall’avvio dell’ammissibilità degli interventi del PNRR fissato al 1° febbraio 2020 (ai sensi dell’art. 
17 del Regolamento UE n. 2021/241);

 per un totale di 174.000 percorsi, obiettivo finale del PNRR, nell’accezione di “percorsi individuali 
svolti”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Con l’espressione “additional people” o target aggiuntivo non si intendono i singoli individui iscritti ai 
percorsi bensì i percorsi individuali effettivamente svolti. In termini operativi, quindi, lo stesso soggetto 
iscritto, ad esempio, ad un percorso triennale per il raggiungimento della qualifica IeFP, sarà conteggiato 
in relazione alle diverse annualità di frequenza (primo, secondo e terzo anno). 

Nell’arco del quinquennio del finanziamento per l’Investimento 1.4 del PNRR “Sistema duale”, ciascuna 
Regione e Provincia Autonoma dovrà comunicare il raggiungimento del proprio dato di Baseline, 
realizzato a valere, esclusivamente, sulle risorse nazionali ordinarie, sulla base della distribuzione 
definita in accordo con il Ministero del Lavoro. Pertanto, il dato di Baseline riguarderà i promossi, 
qualificati, diplomati e certificati, a valere sulle risorse ordinarie ed escludendo, quindi, coloro che 
abbiamo partecipato a percorsi extra diritto-dovere.

La programmazione e il raggiungimento del Target dei 135.000 percorsi individuali aggiuntivi PNRR su 
base nazionale, si orienta nell’arco di tempo di tre anni formativi (dal 2022/2023 al 2024/2025), fatta salva 
la possibilità di valorizzare, nell’ambito della Misura 5 - Investimento 1.4 “Sistema Duale” del PNRR, 
operazioni realizzate anche precedentemente all’adozione delle Linee Guida del 2022, a far data 
dall’avvio dell’ammissibilità degli interventi del PNRR fissato al 1° febbraio 2020 (ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento UE n. 2021/241), purché le amministrazioni regionali possano comprovare la “coerenza” 
degli interventi in termini di caratteristiche delle misure, dei destinatari e dei target di risultato definite 
nelle presenti Linee Guida. 

I percorsi erogabili nell’ambito dell’Investimento 1.4 del PNRR “Sistema duale” riguardano:

- Percorsi duali aggiuntivi rispetto all’offerta di IeFP duale finanziata con risorse ordinarie;

- Percorsi di conversione in duale dell’offerta di IeFP ordinamentale finanziata con risorse ordinarie;

- Percorsi extra diritto-dovere, organizzati in modalità duale (apprendistato o alternanza rafforzata) 
finalizzati all’acquisizione di una qualificazione di IeFP o di Istruzione e Formazione Tecnica 
Superiore (IFTS) o di una certificazione di singole unità di competenza delle suddette qualificazioni. 
Nello specifico, in tale ultima fattispecie le figure di operatore e di tecnico contenute nel repertorio 
della IeFP o quelle di specializzazione contenute nel repertorio di IFTS dovranno fungere da 
riferimento in un’ottica di maggiore flessibilità, per cui potranno essere certificate anche singole 
unità di competenza e non necessariamente tutte le competenze caratterizzanti una figura del 
Repertorio come invece è previsto per i soggetti che frequentano i percorsi ordinari di IeFP per il 
conseguimento della qualifica triennale e/o diploma quadriennale, con il principale obiettivo di 
offrire qualificazioni mirate al rapido inserimento al lavoro;

- Percorsi duali in sussidiarietà attuati negli Istituti Professionali ai sensi del D.lgs n. 61/2017.

Tutti i percorsi duali, in diritto-dovere, prevedono tra gli obiettivi di apprendimento il raggiungimento 
minimo del livello 3 (intermedio) del Digcomp 2.1, pertanto il target digitale fissato per l’Investimento 1.4 
del PNRR “Sistema duale” del PNRR, pari al 40% delle risorse assegnate, verrà puntualmente 
monitorato e previsionalmente raggiunto.

Per l’identificazione dei destinatari dell’Investimento 1.4 “Sistema duale” del PNRR, si fa riferimento alle 
norme che regolano il Sistema duale, ribadite ed aggiornate nel Piano Nazionale Nuove Competenze. 
Pertanto, sono destinatari dell’intervento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

a. giovani soggetti al diritto-dovere all’istruzione e formazione, ivi compresi coloro che, in continuità 
di studio, frequentano percorsi anche oltre al compimento del diciottesimo anno di età;

b. giovani che hanno assolto o sono prosciolti dal diritto-dovere e si iscrivono al IV anno dei percorsi 
di IeFP o proseguono gli studi per acquisire il diploma di istruzione secondaria superiore di secondo 
grado o il certificato di specializzazione tecnica superiore (IFTS) ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 
del D.lgs n. 81/2015;

c. giovani da 17 a 25 anni che hanno assolto o siano stati prosciolti dal diritto-dovere all’istruzione, 
privi di titolo di studio di istruzione secondaria di secondo grado (in coerenza quanto previsto 
nell'Allegato alla Decisione) e che, anche a seguito di eventuali interventi di riconoscimento di 
crediti formativi in ingresso, si iscrivono ai percorsi duali, anche con contratto di apprendistato di I 
livello, volti al conseguimento di una qualificazione di IeFP o di IFTS e, con esclusione del contratto 
di apprendistato di I livello, di una certificazione di singole unità di competenza delle suddette 
qualificazioni, in coerenza con quanto adottato dal Piano Nazionale Nuove Competenze (dicembre 
2021);  

d. over 17 anni che hanno assolto o siano stati prosciolti dal diritto-dovere all’istruzione, privi di titolo 
di studio di istruzione secondaria di primo o di secondo grado che, anche a seguito di interventi di 
riconoscimento di crediti formativi in ingresso, si iscrivono ai percorsi duali volti al conseguimento 
di una qualificazione di IeFP o di IFTS o di una certificazione di singole unità di competenza delle 
suddette qualificazioni, in coerenza con quanto previsto nel già citato Allegato alla Decisione di 
esecuzione del Consiglio (luglio 2021).

Possono erogare percorsi nell’ambito dell’Investimento 1.4 del PNRR “Sistema duale”:

1. i soggetti accreditati dalle Regioni per l’erogazione dei percorsi di IeFP, dei percorsi di IFTS e dei 
percorsi di formazione superiore;

2. le istituzioni formative o le scuole professionali provinciali delle Province autonome di Trento e 
Bolzano che erogano percorsi di IeFP;

3. le Fondazioni ITS se erogatori di percorsi IFTS;

4. gli Istituti scolastici e i CPIA che erogano percorsi duali di IeFP in regime di sussidiarietà. Questi 
percorsi non sono finanziati ma possono concorrere al raggiungimento del Target finale del PNRR. 
Restano in ogni caso ammissibili a finanziamento a valere sul Programma i percorsi integrativi 
individuali o individualizzati, volti a favorire l’accessibilità e la personalizzazione dei percorsi e a 
contrastare la dispersione e l’insuccesso formativo.

Come previsto dal Piano Nazionale Nuove Competenze (PNC), la formazione in contesto lavorativo può 
essere erogata attraverso le seguenti modalità didattiche:

- Alternanza simulata: percorsi di apprendimento e/o orientamento in assetto esperienziale simulato 
presso l’istituzione formativa (ad esempio impresa formativa simulata, compiti di realtà…) o 
nell’ambito di visite in contesti produttivi aziendali, di norma, rivolti ad allievi di età inferiore ai 15 
anni di età, definiti a partire dalle prassi consolidate con la sperimentazione duale nella prospettiva 
di una progressiva modellizzazione dei percorsi. In aggiunta rispetto a quanto previsto dal PNC, 
nell’alternanza simulata rientrano anche le ore di laboratorio per il recupero e il sostegno degli 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

apprendimenti (LARSA). Le attività di alternanza simulata, che possono concorrere anche ad 
integrare, nel limite massimo del 20% annuale, i percorsi in alternanza rafforzata, possono 
costituire un prezioso supporto didattico per le tematiche trasversali di grande importanza per il 
duale, quali la formazione e cultura della sicurezza sul lavoro, la responsabilità sociale di impresa 
e le competenze di imprenditività;

- Alternanza rafforzata: percorsi di apprendimento in assetto esperienziale in impresa, definiti a 
partire dalle prassi consolidate con la sperimentazione duale nella prospettiva di una progressiva 
modellizzazione dei percorsi. Nell’ambito dell’alternanza rafforzata viene ricompresa l’impresa 
formativa intesa come percorso di apprendimento in assetto esperienziale svolto presso una 
organizzazione no profit interna o esterna all’istituzione formativa, anche costituita ad hoc, per il 
coinvolgimento diretto degli allievi nell’erogazione di servizi o produzioni di beni;

- Apprendistato duale: percorsi di apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma 
di istruzione secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 43 del D.lgs n. 81/2015.

La programmazione annuale e pluriennale riferita alle RISORSE, alla BASELINE e al TARGET del 
PNRR, si basa su tre dispositivi:

- le “Linee Guida per la programmazione e l’attuazione dei percorsi di IeFP in modalità duale e di 
IFTS”;

- il Documento di Programmazione Regionale dell’offerta formativa finanziata dall’Investimento 1.4 
del PNRR “Sistema duale”, che ciascuna delle Regioni e Provincie autonome trasmette al Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali e aggiorna periodicamente sulla base dei riparti e trasferimenti 
di risorse, contenente le misure programmate per singola annualità di finanziamento ai fini del 
raggiungimento del Target del PNRR nonché le specifiche di regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo. Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali si riserva di 
formulare richieste di integrazioni o supplementi informativi a garanzia della coerenza e 
sostenibilità dei Documenti di Programmazione in relazione agli obiettivi dell’Investimento e alle 
specificità definite con le presenti Linee Guida;

- il riparto delle risorse finanziarie che, sulla base dei criteri condivisi, assegna per ciascun anno a 
ogni Regione e Provincia Autonoma, i fondi del PNRR e, in proporzione alle quote di finanziamento 
assegnato, il riparto dei Target quantitativi costituita da: la quota che concorre alla costruzione della 
Baseline (pro quota dei 39.000) realizzata a valere, esclusivamente, su risorse diverse da quelle 
del PNRR (es. nazionali erogate ai sensi dell’art. 68, comma 4, lett. a) della Legge 17 maggio 1999, 
n.144 e successive modificazioni, Fondi comunitari, Fondi regionali, altro), e la quota che concorre 
al Target PNRR (pro quota dei 135.000).

Le risorse del PNRR, finalizzate all’attuazione dell’Investimento 1.4 “Sistema Duale”, sono definite con 
Decreto Direttoriale di riparto delle risorse PNRR sulla base dei criteri individuati da apposito Decreto 
Ministeriale. Tali risorse sono erogate alle Regioni e Province autonome per il 75% all’atto della stipula 
del “Documento di Programmazione”; all’erogazione delle risorse residue si provvede una volta 
rendicontato l’utilizzo nelle modalità previste di almeno il 50% del totale delle risorse ripartite dal citato 
Decreto Direttoriale.

All’interno dell’obiettivo fissato a livello nazionale, la Regione Marche, come indicato nel Documento di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

Programmazione Regionale dell’offerta formativa “sistema duale”, finanziata a valere sul PNRR anno 
finanziario 2022, di cui all’Allegato (A), parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’anno 
formativo 2023/2024 dovrà garantire una quota di Baseline pari a n.48 percorsi individuali e una quota 
di target aggiuntivo che per l’anno formativo corrente è stata individuata dal Ministero del Lavoro, rispetto 
ai n. 146 percorsi previsti  per l’anno 2022/2023, in n.408 percorsi individuali da realizzare. 

Nell’ambito delle risorse, allo stato in fase di ripartizione a cura del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, sia quelle ordinarie che quelle previste per la realizzazione delle attività previste dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza per la Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale”, 
la Regione Marche ha presentato al Ministero, un Documento di programmazione per l’anno formativo 
2023/2024, con percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e percorsi di Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS), finalizzato a consentire il raggiungimento degli obiettivi di target  
previsti e contestualmente di fornire una risposta adeguata ai fabbisogni formativi del territorio, in 
coerenza con le azioni formative approvate nelle precedenti annualità.

In data 02/08/2023, il Documento di Programmazione per l’anno formativo 2023/2024 è stato inviato in 
visione alla Commissione Regionale Lavoro.

Con nota m_lps.44 Registro Ufficiale U.0006820.04-08-2023, acquisita con nostro protocollo 
0982836|04/08/2023, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale delle politiche 
attive del lavoro – Divisione 4, a completamento dell’istruttoria sulla coerenza del Documento di 
Programmazione di Regione Marche con il Programma di investimento PNRR, ha espresso esito 
positivo.

L’offerta formativa “sistema duale” per l’anno formativo 2023/2024, contenuta nel Documento di 
Programmazione Regionale, di cui all’Allegato "A" e che si intende approvare con il presente atto, 
consentirà il raggiungimento degli obiettivi richiesti dal MLPS in termini di target aggiuntivo rafforzando 
l’offerta formativa regionale nel sistema duale, come di seguito in sintesi definita:

-n. 11 corsi Triennali di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in modalità duale, della durata di 
2.970 ore e rivolti a n. 18 allievi per ciascun corso, a seguito di apposito Avviso;

-n. 15 corsi Biennali di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in modalità duale, della durata di 
1.980 ore e rivolti a n.15 allievi per ciascun corso (DGR 547/2023 e DDS 410/FOAC/2023);
-n. 3 corsi di IV anno di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), da realizzarsi in modalità duale, 
della durata di 990 ore e rivolti a n. 15 allievi per ciascun corso (DGR 547/2023 e DDS 415/FOAC/2023);
-n. 75 percorsi individuali a valere sulla II^ annualità di n.4 corsi Triennali IeFP avviati nell’anno 
2022/2023;
-n. 60 percorsi individuali a valere sulla II^ annualità di n. 4 corsi Biennali IeFP avviati nell’anno 
2022/2023;
-n. 1 percorso IFTS in duale di n.800 ore per n.26 allievi-apprendisti di 1^ livello.
Nei termini delle disposizioni regionali di riferimento, i percorsi Biennali, Triennali e di IV anno di Istruzione 
e Formazione Professionale (IeFP), saranno sviluppati prioritariamente nell’ambito dei settori 
manifatturiero, in particolare meccanica, meccatronica e moda, agroalimentare, turistico e del benessere. 

Il sistema duale, in quanto modello formativo integrato tra scuola e lavoro, crea un rapporto continuativo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

e coerente tra i sistemi dell’istruzione, della formazione professionale e del lavoro, rivelandosi un valido 
strumento per la riduzione della dispersione scolastica e della disoccupazione giovanile, facilitando al 
contempo l’ingresso dei giovani nel mondo del lavoro. 

Attraverso percorsi formativi in modalità “duale”, l’apprendimento si realizza attraverso un numero 
significativo di ore in impresa simulata, alternanza scuola-lavoro rafforzata o apprendistato di primo 
livello. 

Relativamente al percorso IFTS, il fabbisogno formativo, da intendersi come specializzazione IFTS in 
modalità esclusivamente duale, da finanziare per l’anno formativo 2023/2024, sarà individuato attraverso 
un apposito avviso pubblico con procedura just in time, analogo al precedente, con riferimento alle figure 
normate dal DM 07/02/2013 presenti sull’Atlante Nazionale dei profili formativi, non predeterminando la 
specifica specializzazione messa a bando ma rimettendo, nell’arco temporale di apertura del bando, alle 
istituzioni formative la presentazione di quei progetti che abbiano probabilità di essere avviati in relazione 
alla presenza di potenziali allievi interessati e ditte disponibili alle assunzioni con contratto apprendistato 
di 1° livello.

L’atto che si propone alla Giunta Regionale di adottare non comporta, né può comportare impegni di 
spesa a carico del Bilancio di previsione della Regione Marche.

Con successiva proposta di deliberazione, verrà portata all’approvazione della Giunta Regionale, l’offerta 
formativa relativa ai n. 11 corsi Triennali duali di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e relativa 
ai percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) per l’anno 2023/2024, con la previsione 
di spesa, la quantificazione dei costi degli interventi formativi previsti e la disponibilità delle risorse 
finanziarie a valere in complementarietà su risorse ministeriali ordinarie e risorse del PNRR.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per quanto sopra esposto, si propone all'approvazione della Giunta regionale la presente deliberazione 
ad oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la Missione 5 - Componente 1 - Investimento 
1.4 “Sistema duale” – Documento di Programmazione Regionale dell’offerta formativa “sistema duale” 
per l’anno formativo 2023-2024 a valere sul PNRR anno finanziario 2022.
                                      
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Giancarlo Faillaci)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, ORIENTAMENTO E 
AREE DI CRISI COMPLESSE 

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della 
legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del dipartimento 
(Mauro Terzoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
- Allegato A – Documento di Programmazione Regionale dell’offerta formativa “sistema duale” 

finanziata a valere sul PNRR 2022 per l’anno formativo 2022-2023 



 
Finanziato dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 

 
 

 

1 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 5 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SISTEMA DUALE” 

 

 

 

 

DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE REGIONALE  

DELL’OFFERTA FORMATIVA “SISTEMA DUALE” 

FINANZIATA A VALERE SUL PNRR 

CON AGGIORNAMENTO PROGRAMMAZIONE REGIONALE ANNO FINANZIARIO 
2021  

 

 

ANNO FINANZIARIO 2022 

 

 
 
 

REGIONE MARCHE 

  



 
Finanziato dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 

 
 

 

2 
 

 

Sommario 
 

PREMESSA ...................................................................................................................................................3 

1. Quadro del sistema regionale vigente di IeFP e IFTS in modalità duale .................................................5 

2.  Programmazione anno finanziario 2022 ............................................................................................. 11 

3. Modalità di avvio, attuazione e rendicontazione dell’intervento........................................................ 21 

4. Monitoraggio ....................................................................................................................................... 21 

5. Cronoprogramma ................................................................................................................................. 24 

 

 

 

  



 
Finanziato dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 

 
 

 

3 
 

PREMESSA 
 
Il “Documento di programmazione regionale dell’offerta formativa finanziata a valere sul PNRR (di seguito 
Documento di Programmazione Regionale), costituisce il documento regionale finalizzato alla programmazione 
annuale delle attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per la Missione 5 - 
Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale”.  

Il format annuale del Documento di Programmazione Regionale viene approvato in sede di Osservatorio del 
Sistema Duale. 

I contenuti del Documento di Programmazione Regionale sono conformi a quanto definito nelle “Linee guida 
per la programmazione e attuazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e di Istruzione 
e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale” (di seguito Linee Guida) adottate con D.M. n. 139 del 
2 agosto 2022. 

Scopo del presente Documento di Programmazione Regionale – Anno finanziario 2022 è la pianificazione degli 
elementi di programmazione utili alla realizzazione, gestione, monitoraggio e rendicontazione dei “percorsi 
individuali” (nell’accezione specificata nelle Linee Guida), posti in essere nell’annualità formativa 2023/2024 e 
finanziati dalle risorse di cui al Decreto ________. 

Sulla base degli obiettivi minimi di Baseline e di Target del PNRR, indicati nell’Allegato n.1 del presente 
Documento di Programmazione Regionale, i “percorsi individuali svolti” dalla Regione MARCHE concorreranno 
al raggiungimento del Target quantitativo del PNRR “Sistema duale”, al 31/12/2025, così articolato:  

- 39.000 percorsi di Baseline (nell’accezione di “percorsi individuali svolti”, realizzati a valere, 
esclusivamente, su risorse diverse da quelle del PNRR (es. risorse nazionali, Fondi comunitari, Fondi 
regionali, altro); 

- 135.000 percorsi aggiuntivi PNRR (nell’accezione di “percorsi individuali svolti” a valere sulle risorse 
PNRR), da realizzare nell’arco di tempo di tre anni formativi (dal 2022/2023 al 2024/2025), fatta salva la 
possibilità di valorizzare operazioni realizzate anche precedentemente all’adozione delle “Linee Guida”, 
a far data dall’avvio dell’ammissibilità degli interventi del PNRR fissato al 1° febbraio 2020 (ai sensi 
dell’art. 17 del Regolamento UE n. 2021/241); 

- per un totale di 174.000 percorsi, obiettivo finale del PNRR (nell’accezione di “percorsi individuali 
svolti”). 

La tabella seguente (Tabella n.1) ricapitola le unità che contribuiscono al raggiungimento del target finale 
previsto per il quarto trimestre (Q4) 2025 del PNRR “Sistema duale”: 

 

 

 

 

 

 



 
Finanziato dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 

 
 

 

4 
 

Tabella n.1 – riepilogo Relevant certification per conseguimento Target finale PNRR “Sistema duale” 

Target finale 
PNRR “Sistema Duale” 

Relevant Certification 

Unità che 
contribuiscono al 
raggiungimento del 
target finale di 174.000 
percorsi (ivi compresi 
39.000 di baseline) 

Beneficiari ammessi al secondo/terzo anno  
Beneficiari che hanno conseguito certificazione di qualifica professionale 
Beneficiari che hanno conseguito certificazione di diploma professionale 
Beneficiari che hanno conseguito certificato di specializzazione 
Beneficiari che hanno conseguito certificazione parziali, rilasciate in caso di 
mancata acquisizione della qualificazione o di mancata ammissione all’anno 
successivo, così come previsto dall’art. 20, comma 1, lettera b) del D.lgs n. 
226/2005. 
Beneficiari che hanno conseguito attestazione di competenze previste per 
persone con disabilità 
Beneficiari che hanno conseguito certificazione di singola unità di competenza 
rilasciate a conclusione dei percorsi extra diritto-dovere 

 

Il Documento di Programmazione Regionale è articolato in cinque paragrafi: 

1. Quadro del sistema regionale vigente di IeFP e IFTS in modalità duale, nel quale è richiesto di aggiornare 
gli atti di indirizzo vigenti e le regolamentazioni, a livello regionale, relativi ai percorsi di IeFP e IFTS in 
modalità duale, i percorsi attivati di IeFP e IFTS in modalità duale e i percorsi in apprendistato; 

2. Programmazione anno finanziario 2022, nel quale sono richieste informazioni sulla strategia regionale di 
intervento e le misure formative che si intendono attuare per le diverse tipologie di destinatari, in 
un’ottica di programmazione integrata tra fondi nazionali/comunitari e fondi del PNRR e in funzione del 
concorso al raggiungimento del Target finale del PNRR;  

3. Modalità di avvio, attuazione e rendicontazione dell’intervento, in conformità con l’“Accordo ai sensi 
dell’art. 5, comma 6 del d. lgs. 50/2016 per la realizzazione dell’Investimento 1.4 “Sistema Duale” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” sottoscritto dall’Unità di Missione del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, dalla Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro e da ciascuna 
Regione/PA; 

4. Monitoraggio, nel quale vengono fornite le informazioni generali su quanto dovrà essere documentato 
in esito alle attività realizzate nell’ambito dell’Investimento 1.4 “Sistema duale” del PNRR; 

5. Cronoprogramma delle azioni che esemplifica le tempistiche delle attività da realizzare. 

Costituisce parte integrante del Documento di Programmazione Regionale l’Allegato n.1 nel quale sono 
riportati i dati relativi alla baseline, al target annuale e alle risorse PNRR distribuite tra le Regioni/PA con 
riferimento all’anno finanziario 2022. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente documento, si rinvia integralmente alle Linee guida 
approvate con D.M. n. 139 del 2 agosto 2022, alle circolari RGS del MEF e a quanto indicato nell’Accordo 
sottoscritto con l’Unità di Missione e con la Direzione Generale Politiche Attive del Lavoro. 

  



 
Finanziato dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 

 
 

 

5 
 

1. Quadro del sistema regionale vigente di IeFP e IFTS in modalità 
duale  
 
1.1. ATTI REGOLAMENTATIVI E DI INDIRIZZO VIGENTI DELL’IeFP E DELL’IFTS DUALE (a cura della Regione 

MARCHE) 

Compilare la tabella sottostante indicando, in ordine di pubblicazione, gli atti non già indicati nel DdPR 2021 
contenenti regolamentazioni e indirizzi relativi ai percorsi di IeFP in modalità duale e, laddove presenti, di IFTS, 
attualmente in essere, e quelli relativi all’a.f. 2023/2024, oggetto del presente DdPR (es. piani di 
programmazione pluriennali, linee guida, ecc.), in coerenza con la manualistica adottata nell’ambito del PNRR.  

Tabella n.2 – atti regolamentativi e di indirizzo per percorsi IeFP in duale e IFTS in duale (se presenti)  

n. ATTO OGGETTO TERMINI DI VALIDITÀ (A.F.) 
1. DGR n. 1016 del 08/08/2022 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la Missione 

5 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema duale” 
– Linee Guida MLPS e Documento di Programmazione 
Regionale dell’offerta formativa “sistema duale” 
finanziata a valere sul PNRR per l’anno formativo 
2022-2023 

a.f. 2022/2023 

2. DGR n. 1186 del 23/09/2022 D.Lgs. 226/2005 e DGR n. 1016/2022 – Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza per la Missione 5 - 
Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale” – 
Linee di indirizzo per la definizione dell’offerta 
formativa di percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) e di Istruzione e Formazione 
Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale a valere su 
risorse statali ordinarie e risorse PNRR per l’anno 
formativo 2022-2023. 

a.f. 2022/2023  

3. DGR n. 24 del 23/01/2023 Approvazione dello schema di Accordo tra il Ministero 
dell’istruzione e del merito e la Regione Marche per 
l’iscrizione on-line degli studenti nei percorsi di 
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP). 

 

4. DGR n. 547 del 20/04/2023 PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani - OS 4.f. 
Linee di indirizzo per la definizione dell’offerta 
formativa regionale di percorsi Biennali e di IV anno di 
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in 
modalità duale, realizzati dai Centri di Formazione 
Professionale accreditati presso la Regione Marche 
per gli anni formativi 2023/2024 e 2024/2025. 

a.f. 2023/2024 e 2024/2025 

5 DGR n.202 del 22/02/2023 Documento attuativo del PR FSE+ 2021/27 a.f. 2022/2023-2026/2027 
6 DGR n.403 del 27/03/2023 “PR Marche FSE+ 2021/27, Asse Occupazione OS.4a-

Linee di indirizzo per la definizione dell’Avviso Pubblico 
biennale finalizzato alla realizzazione di progetti di 
formazione per percorsi di Istruzione Formazione 
Tecnica Superiore (IFTS), con possibilità di attivazione 
di contratti di apprendistato di 1 livello—annualità 
2023, 2024 e 2025” 

a.f. 2022/2023 e 2023/2024 

 

1.2. ATTI REGIONALI VIGENTI PER IL FINANZIAMENTO DEI PERCORSI IeFP E IFTS IN DUALE (a cura della Regione 
MARCHE) 



 
Finanziato dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 

 
 

 

6 
 

Compilare la tabella sottostante indicando gli atti regionali attualmente vigenti (es. avvisi pubblici) anche se 
già indicati nel precedente DdPR 2021.  

Tabella n.3 – atti regionali per finanziamento percorsi IeFP in duale e IFTS in duale (se presenti)  

 

n. ATTO OGGETTO TERMINI DI VALIDITÀ (A.F.) 
1. DDS n. 859 del 05/10/2022 D.Lgs 226/2005 e PNRR per la Missione 5 - 

Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale”- 
DGR n. 1186/2022 – Avviso pubblico per la 
presentazione, da parte delle Agenzie Formative 
accreditate presso la Regione Marche, di progetti per 
percorsi Triennali in modalità duale di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP), Anno scolastico-
formativo 2022/2023 – Capitoli 2150210153, 
2040210014, € 1.365.000,00 

a.f. 2022/2023 

2. DDS n. 860 del 05/10/2022 D.Lgs 226/2005 e PNRR per la Missione 5 - 
Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale”- 
DGR n. 1186/2022 – Avviso pubblico per la 
presentazione, da parte delle Agenzie Formative 
accreditate presso la Regione Marche, di progetti per 
percorsi Biennali in modalità duale di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP), Anno scolastico-
formativo 2022/2023 – Capitoli 2040210059, 
2040210014 e 2040210016, € 910.000,00 

a.f. 2022/2023 

3. DDS n. 1084 del 01/12/2022 D.Lgs 226/2005 e DGR n. 1186/2022 – Parziale 
variazione cronoprogramma DGR n.1186/2022 - 
Attuazione percorsi Biennali di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP) in modalità duale, 
anno formativo 2022/2023, di cui alla graduatoria 
approvata con DDPF 812/IFD/2021 a valere sulle 
risorse ministeriali. Ammissione a finanziamento, 
concessione contributi ed impegno di spesa Euro 
570.240,00. Capitoli 2040210059 e 2040210014 – 
Bilancio 2022/2024, Annualità 2022 e 2023. 

a.f. 2022/2023 

4. DDS n. 933 del 24/10/2022 D.Lgs 226/2005 e DGR n. 1186/2022 – Attuazione 
percorso di IV anno in modalità duale di IeFP, anno 
formativo 2022/2023, di cui alla graduatoria 
approvata con DDPF 986/IFD/2021 a valere sulle 
risorse ministeriali. Ammissione a finanziamento, 
concessione contributi ed impegno di spesa Euro 
95.040,00. Capitolo 2040210014 – Bilancio 
2022/2024, Annualità 2022 e 2023. 

a.f. 2022/2023 

5. DDS n. 410 del 15/05/2023 PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani - OS 4.f - 
DGR n. 547/2023 – Avviso per la presentazione, da 
parte dei Centri di Formazione Professionale 
accreditati presso la Regione Marche, di progetti per 
percorsi Biennali con modalità di apprendimento 
duale di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), 
per gli anni formativi 2023/2024 e 2024/2025 – 
Capitoli 2040810027, 2040810028 e 2040810029, € 
5.821.200,00 

a.f. 2023/2024 e 2024/2025 

6. DDS n. 415 del 15/05/2023 PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani - OS 4.f - 
DGR n. 547/2023 – Avviso per la presentazione, da 
parte dei Centri di Formazione Professionale 

a.f. 2023/2024 e 2024/2025 



 
Finanziato dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 

 
 

 

7 
 

accreditati presso la Regione Marche, di progetti per 
percorsi di IV Anno con modalità di apprendimento 
duale di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), 
per gli anni formativi 2023/2024 e 2024/2025 – 
Capitoli 2040810027, 2040810028 e 2040810029, € 
623.700,00 

7 DDS n.876 del 10/10/2022 D.G.R. n.1186/2022-Avviso pubblico, con procedura 
just in time, per il finanziamento di n.2 progetti I.F.T.S. 
e n.2 percorsi da 200 ore, limitato a singole UC di 
specializzazioni I.F.T.S., in modalità duale, riservati ai 
destinatari-target del PNRR-Missione 5-Componente 
1-Investimento 1.4. “Sistema duale”-annualità 2022-
2023-C.U.P. B71J22000410006. 

a.f. 2022/2023 

8 DDS n.129 del 02/03/2023 Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse 
nell'ambito del PNRR Annualità 2021- Missione M5 - 
Componente C1 - Tipologia Investimento - Intervento 
1.4 Sistema duale – Spese per Progetti Formativi di 
istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) – 
Riduzione accertamento di entrata 3681/2022 di € 
162.593,25, capitolo 1201010578, Bilancio 2022-
2024, annualità 2022. 

a.f. 2022/2023 

9 DDS n.216 del 27/03/2023 Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse 
nell'ambito del PNRR Annualità 2021- Missione M5 - 
Componente C1 - Tipologia Investimento - Intervento 
1.4 Sistema duale - Spese per Progetti Formativi di 
istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) - 
Riprogrammazione risorse e accertamento di entrata 
€ 162.593,25, capitolo 1201010578, Bilancio 2023-
2025, annualità 2023 e 2024. 

a.f. 2022/2023 

10 DDS n.402 del 12/05/2023 DGR 1186/2022 –DDS 876/FOAC/2022-DDS 
308FOAC/2023- Avviso pubblico, con procedura just in 
time, per finanziamento 2 progetti IFTS e 2 percorsi da 
200 ore, limitato a singole UC di specializzazioni IFTS, 
in modalità duale, riservati ai destinatari target PNRR-
Missione 5-C1-Investimento 1.4. Sistema duale-
Approvazione graduatoria progetto cod.siform 
1089644, concessione contributo e assunzione 
impegno-Capitoli 2040510007 e 2040510008-CUP: 
B34D23001210006 

a.f. 2022/2023 e 2023/2024 

11 DDS n.409 del 15/05/2023 PR Marche – FSE + 2021/2027, Asse I Occupazione OS. 
4.a: Avviso pubblico biennale per la presentazione di 
progetti di formazione per percorsi di Istruzione 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS), con possibilità di 
attivazione di contratti di apprendistato di 1^livello – 
Annualità 2023, 2024 e 2025 - € 2.560.000,00. 

a.f. 2022/2023 e 2023/2024 

 

1.3. ISCRITTI1, PROMOSSI QUALIFICATI E DIPLOMATI DEI PERCORSI DELL’IeFP DUALE E ISCRITTI E CERTIFICATI 
IFTS NELL’ANNUALITÀ 2021/2022 ESCLUSI GLI APPRENDISTI (a cura dell’Amministrazione centrale e della 
Regione/PA MARCHE) 

                                                           
1 Entro il 31 marzo del 2022 



 
Finanziato dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 

 
 

 

8 
 

Tabella compilata a cura dell’Amministrazione regionale/provinciale sulla base dei dati forniti dalla Regione/PA 
MARCHE per la rilevazione svolta dall’INAPP, integrata con i dati sui promossi in possesso della stessa Regione 
MARCHE. I dati relativi a iscritti e certificati IFTS saranno inseriti qualora tali percorsi siano stati attivati. 

Tutti I dati riportati si riferiscono all’anno formativo 2021/2022.  

Tabella n.4 - n. iscritti, promossi, qualificati, diplomati IeFP e iscritti e certificati IFTS - a.f. 2021/2022 

Totale 
Iscritti 
IeFP 

Totale 
Promossi 

IeFP 

Totale 
Iscritti 
IeFP 

Totale 
Promossi 

IeFP 

Totale 
Iscritti 
IeFP 

Totale 
Qualificati 

IeFP 

Totale 
Iscritti 

IeF 

Totale 
Diplomati 

IeFP Totale 
Iscritti 
IFTS 

Totale 

Certificati 
Specializzazione 

Tecnica Superiore 
I anno I anno II anno II anno III 

anno III anno IV 
anno IV anno 

111 92 231 199 125 110 28                                                        

 

21                             

 

0* 0** 

*iscrizioni a percorsi IFTS anno 2021/2022 i cui esami sono stati sostenuti nel 2022 (esclusi gli apprendisti) sono pari a 212;  

**esami specializzazione IFTS sostenuti nel 2022 (corsi chiusi al 31/12/22) – esclusi gli apprendisti sono pari a 117. 

 

1.4. APPRENDISTI AI SENSI DELL’ART. 43 DEL D.LGS 81/2015 ISCRITTI AI PERCORSI DELL’IeFP DUALE E IFTS 
NELL’ANNUALITÀ 2021/2022 

Tabella compilata a cura dell’Amministrazione regionale/provinciale.  

Indicare il numero di apprendistati attivati nell’anno formativo 2021/2022 

Tabella n.5 - n. apprendisti nei percorsi IeFP e IFTS - a.f. 2021/2022 

APPRENDISTI 
ANNO 

2021/2022 
In percorsi IeFP 36* 
In percorsi IFTS 12** 
*TOTALE 48 

*dei n. 36 iscritti apprendisti attivati nell’a.f. 2021/2022 nei percorsi IeFP, n. 15 sono qualificati e n. 18 sono diplomati per un totale di 
n. 33 apprendisti certificati. 

**n.12 apprendisti di 1 livello specializzati nell’esame del 13.10.2022 nell’ambito del corso IFTS in modalità duale codice siform 
1079764 “Tecniche di disegno e progettazione industriale/Tecniche di monitoraggio e gestione del territorio e dell’ambiente”, 
finanziato con risorse Ministeriali, antecedentemente programmazione regionale PNRR risorse 2021. 

Tabella compilata a cura dell’Amministrazione regionale / provinciale.  

Indicare il numero di apprendistati attivati con le risorse del PNRR nell’anno formativo 2022/2023  

Tabella n.6 - n. percorsi in apprendistato di IeFP e IFTS programmati nel DdPR 2021 e attivati nell’a.f. 2022/2023 

Tipologia Regione/PA 
Periodo di 

riferimento 

N. contratti di 
apprendistato 

indicati nel 
precedente DdPR  

N. contratti di 
apprendistato attivati  
nell’a. f. 2022/2023 
con le risorse PNRR 

N. contratti di 
apprendistato attivati  
nell’a. f. 2022/2023 

con altre risorse 



 
Finanziato dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 

 
 

 

9 
 

Regioni SENZA 
Apprendisti nell’a. f. 
2021/2022 

Anno formativo 
2022/2023 

(indicare il dato 
comunicato nel DdPR 
2021) 

indicare il n. di 
apprendistati attivati 

indicare il n. di 
apprendistati attivati 

Regioni CON 
Apprendisti nell’a. 
f.2021-2022 

Triennio 2022-2025 
16 0 

0 

 

Fornire eventuali commenti in merito ai percorsi in apprendistato attivati nell’a.f. 2022-2023  

 
 
1.5. I FABBISOGNI PROFESSIONALI DEL MERCATO DEL LAVORO TERRITORIALE 

Fornire un quadro aggiornato sui fabbisogni previsionali occupazionali e professionali della Regione Marche 
prendendo a riferimento, in assenza di dati regionali, i dati del sistema informativo Excelsior relativi alle 
previsioni assunzionali per profili contrattuali coerenti con le qualifiche e i diplomi IeFP e con le specializzazioni 
IFTS. 

1.5.1. Il contesto di riferimento 
La popolazione residente è di 1.480.839 (723.340 maschi e 757.499 femmine), in calo rispetto a quella del 
2022. L’indice di vecchiaia è pari a 208 rispetto a quello nazionale di 183. 
Le iscrizioni alle prime delle scuole superiori per l’a.s. 2023/2024 è pari a 14.057 alunni. Aumentano le iscrizioni 
agli Istituti tecnici (dal 30,7%, rispetto al 30,9%). Gli Istituti professionali passano dal 12,7% al 12,1%. Restano 
in testa alle preferenze i Licei (57,1% dei neoiscritti).  
Nelle Marche il tasso di abbandono scolastico nel 2021 si è attestato al 7,9%. Uno dei dati più contenuti tra le 
regioni. Per i dati economici, nel primo trimestre 2023 sono 156.070 le imprese registrate delle Marche, di cui 
138.719 attive.  
Per quanto riguarda i programmi occupazionali del mese di maggio 2023, i dati excelsior prevedono che le 
imprese dell’industria e dei servizi delle Marche programmano di attivare 12.760 contratti di lavoro nel mese 
di maggio e 44.560 nel trimestre maggio-luglio. 
La crescita di entrate di personale si deve all’industria, con 5.030 entrate programmate. Al contrario, il 
macrosettore dei servizi programma l'attivazione di 7.730 contratti di lavoro, con una flessione. 
Il gruppo professionale col maggior numero di contratti di lavoro previsti (3.020) è quello di esercenti e addetti 
nelle attività di ristorazione in linea con le esigenze della stagione estiva. 
L’export delle Marche nel 2022 mette a segno la crescita tendenziale più marcata tra le regioni italiane (+82%). 
I contributi maggiori provengono dai settori chimico farmaceutico (+372,6%), mezzi di trasporto (+156,7%), 
calzature e pelletterie (+32,4%) e tessile-abbigliamento (+27,6%). 
Le province marchigiane che mostrano una maggiore espansione dell’export sono Ascoli Piceno (+324,9%), 
Fermo (+33,1%) e Ancona (+27,2%). 
Il rapporto n.33/2022 di Banca D’Italia sulla Regione Marche evidenzia la prosecuzione della ripresa dei livelli 
di attività avviata nel 2021 nell’anno 2022. Nella media del primo semestre del 2022 il prodotto marchigiano 
sarebbe cresciuto in linea con il dato nazionale (5,7 per cento). Nel terzo trimestre, l’acuirsi dei rincari 
energetici ha però contribuito al progressivo deterioramento del quadro congiunturale. Le esportazioni sono 
cresciute in misura ampia, interessando tutti i comparti. Il recupero dell’occupazione, avviatosi lo scorso anno, 
è proseguito.  



 
Finanziato dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 

 
 

 

10 
 

 
1.5.2. Domanda di lavoro delle imprese secondo il sistema informativo Excelsior  
Nel mese di maggio 2023, la rilevazione mensile del sistema Excelsior di Unioncamere-ANPAL, registra che 
sono 12.760 i contratti di lavoro che le imprese dell’industria e dei servizi con dipendenti prevedono di attivare 
nelle Marche e salgono a 44.560 nella programmazione per il trimestre maggio-luglio 2023. La moderata 
crescita delle previsioni di entrate di personale si deve all’industria che con 5.030 entrate programmate 
realizzerebbe un incremento di +31% rispetto ad aprile 2023 e di +42,5% rispetto a maggio 2022. La tendenza 
favorevole è diffusa sia alle industrie manifatturiere e public utilities (3.960 le entrate previste) sia alle 
costruzioni (1.070). 
Al contrario il macrosettore dei servizi, con 7.730 contratti di lavoro di cui è in programma l’attivazione, vede 
previsioni in flessione sia in termini congiunturali (-7,0%), sia in termini tendenziali (-13,7%), celando tuttavia 
al suo interno andamenti disomogenei. 
Considerando le previsioni di dettaglio provinciale, mentre si osservano incrementi per tutte le cinque province 
rispetto alle previsioni del mese precedente, benché con intensità diverse, l’andamento del confronto su base 
annua vede esiti in qualche caso positivi e in altri sfavorevoli. La provincia di Ancona, con 3.980 entrate 
programmate, appare stabile rispetto a maggio 2022, mentre sono in crescita quelle di Pesaro-Urbino (3.250; 
+10,9%) e Fermo (1.330; +15,7%). Sono invece in calo su base annua sia la provincia di Ascoli Piceno (1.870, -
4,6%), sia quella di Macerata (2.330; -5,7%). 
 
1.5.3. Previsioni assunzionali nel periodo gennaio-maggio 2023  
Pertanto, secondo i dati Excelsior dei mesi gennaio-maggio 2023, le figure professionali richieste sono 
riportate nella seguente grafico che riporta la media delle assunzioni previste nel periodo gennaio-maggio 
2023: 
 
 



 
Finanziato dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 

 
 

 

11 
 

 

 

2. Programmazione anno finanziario 2022 
 

2.1. STRATEGIE REGIONALI DI INTERVENTO IN RISPOSTA AI FABBISOGNI PROFESSIONALI 

Fornire un quadro aggiornato sulle policies della Regione MARCHE da realizzare con l’investimento 1.4 “Sistema 
duale” del PNRR in considerazione dei fabbisogni professionali rilevati nel paragrafo precedente e di quanto 
programmato e avviato nella prima annualità dell’intervento, declinando le azioni che si intendono attuare per 
le diverse tipologie di destinatari previsti nelle “Linee Guida”. 

2.1.1 Istruzione e Formazione Professionale – IeFP 

In riferimento alla programmazione dell’anno formativo 2022/2023 ed al DdPR anno finanziario 2021, si 
evidenziano gli esiti ad oggi raggiunti.  

A fronte dei n. 19 corsi complessivi programmati e dei n. 315 percorsi individuali potenziali, sono stati ammessi 
a finanziamento n. 17 corsi a valere su risorse PNRR in complementarietà con risorse Ministeriali ordinarie. Alla 
data odierna sono stati avviati n. 14 corsi così ripartiti: 

- n. 7 corsi TRIENNALI - n. 6 avviati – n. 1 corso in fase di avvio; 
- n. 8 corsi BIENNALI - n. 6 avviati – n. 2 corsi in fase di avvio;  
- n. 2 corsi di IV ANNO – n. 2 avviati   

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500

addetti ristorazione
addetti alle vendite

servizi pulizia
spostamento e consegna merci

operai specializzati edilizia
conduttori veicoli a motore

meccanici artigianali, montatori, riparatori,…
operai specializzati rifiniture costruzioni
operai assemblaggio prodotti industriali

addetti macchinari tessile e confezioni
Operai specializzati della lavorazione del cuoio,…

Addetti alla segreteria e agli affari generali
Fonditori, saldatori, lattonieri, calderai,…

cuochi camerieri e servizi turistici
operai attività metalmeccaniche ed…

industria tessile abbigliamento calzatura
operai metalmeccanici altri settori

tecnici in campo informatico, ingegneristico,…
personale non qualificato logistica, facchini e…

operai industria chimica e plastica

media figure richieste dati excelsior 2023 (gen-mag 2023)



 
Finanziato dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 

 
 

 

12 
 

Considerando anche i percorsi individuali dei corsi avviati nelle annualità precedenti, i percorsi individuali 
attivati nell’a.f. 2022/2023 sono stati complessivamente n. 615 (dati Report indicatori comuni primo semestre 
2023). 

In continuità con l’annualità precedente, la Regione Marche per l’anno formativo 2023/2024 intende 
valorizzare le vocazioni del territorio e continuare ad accompagnare le Istituzioni Formative verso 
un’implementazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale in modalità duale. 

Nel mese di dicembre 2022, su invito del Ministero dell’istruzione e del merito (MIM), la Regione Marche ha 
aderito all’utilizzo del Sistema delle Iscrizioni on-line per i corsi di formazione professionale regionale da 
realizzarsi presso i Centri di Formazione Professionale regionali per l’anno scolastico 2023/2024. A seguire, è 
stata condotta una ricognizione presso tutti i CFP accreditati, al fine di verificare la loro offerta formativa e la 
tipologia di corsi da caricare sul Sistema informativo dell’istruzione per la loro pubblicizzazione e conseguente 
raccolta di iscrizioni per l’anno formativo 2023/2024. 

Attraverso il Sistema Informativo dell’Istruzione (SIDI), nel mese di gennaio del corrente anno, si è infatti 
consentito alle famiglie e agli studenti che terminano la scuola secondaria di I grado, di effettuare l’iscrizione 
on line ai percorsi di istruzione e formazione professionale promossi dai CFP regionali accreditati che hanno 
aderito al sistema “Iscrizioni on line”. 

All’interno della Misura 1 ”Percorsi duali (primo, secondo, terzo e quarto anno) aggiuntivi all’offerta di IeFP 
duale finanziata con risorse ordinarie”, con l’investimento del PNRR, delle risorse ministeriali ordinarie e di 
quelle del FSE+ 2021/2027 e alla luce dell’offerta formativa proposta dai CFP sul portale del Ministero e dei 
fabbisogni emersi dal territorio e dal sistema produttivo regionale si prevede, per l’anno formativo 2023-2024 
la realizzazione di n. 15 corsi Biennali, n. 11 corsi Triennali e n. 3 corsi di IV anno, per complessivi n. 29 corsi di 
IeFP in modalità duale che coinvolgeranno potenzialmente n. 468 allievi/percorsi individuali (target aggiuntivo), 
cui andrà sommato un numero oggi imprecisato di uditori cui verranno comunque rilasciate le certificazioni 
conseguite (relevant certification). 

Ai 468 percorsi da attivare, vanno aggiunti n. 135 percorsi individuali intesi come seconde annualità dei corsi 
triennali e biennali attivati nell’a.f. 2022/2023 che verranno finanziati con risorse PNRR.  

I nuovi corsi di IeFP in avvio, realizzati dai Centri di Formazione Professionale accreditati, per l’anno formativo 
2023/2024 sono così articolati: 

- N. 11 corsi TRIENNALI in modalità duale (prossima emanazione di specifico Avviso) della durata di 2.970 ore 
per ciascun corso (990 ore per singola annualità) e rivolti a n. 18 allievi per ciascun corso (198 allievi/percorsi 
complessivi); Per gli 11 corsi triennali si utilizzeranno risorse PNRR con UCS nazionale Fascia C (€ 76,8 *990 ore 
+ 0,84 * 990 ore *18 allievi); ciascun corso triennale avrà un finanziamento massimo per l’annualità 2023/2024 
pari a € 91.000,80 (273.002,40 nel triennio). 

- N. 15 corsi BIENNALI in modalità duale della durata di 1.980 ore per ciascun corso (990 ore per singola 
annualità) e rivolti a n.15 allievi per ciascun corso (225 allievi/percorsi complessivi) finalizzati al conseguimento 
di una qualifica triennale di IeFP. L’Avviso è stato finanziato con risorse del PR Marche FSE+ 2021/2027 e in 
coerenza con il documento attuativo predisposta dall’Autorità di gestione si è utilizzata una UCS regionale 
(COA € 7 * n. ore corso * n. 15 allievi); ciascun corso biennale avrà un finanziamento massimo per l’annualità 
2023/2024 pari a € 103.950,00. I progetti sono stati individuati a seguito di Avviso già pubblicato e con 
scadenza al 19/06/2023 – DGR 547/2023 e DDS 410/2023). I progetti presentati sono in fase di valutazione. 
Dei 15 corsi complessivi, n. 14 verranno finanziati con risorse FSE e n. 1 corso con risorse PNRR. 



 
Finanziato dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 

 
 

 

13 
 

- N. 3 corsi di IV anno in modalità duale (Avviso pubblicato con scadenza al 19/06/2023 – DGR 547/2023 e DDS 
415/2023) della durata complessiva di 990 ore e rivolti a 15 allievi (45 allievi/percorsi complessivi); per l’Avviso 
si sono utilizzate risorse del PR Marche FSE+ 2021/2027 e UCS regionale (COA € 7* n. ore corso * n. 15 allievi). 
Ciascun corso di IV anno avrà un finanziamento massimo pari a € 103.950,00. 

2.1.2 Istruzione e Formazione Tecnica Superiore-IFTS  

Per la programmazione regionale dei percorsi IFTS in modalità duale, a.f. 2023-2024, occorre tenere conto 
dell’esito del precedente avviso pubblico finanziato con risorse PNRR 2021, per euro 234.112,00, per il 
finanziamento di n.2 percorsi IFTS completi da 800 ore e n.2 percorsi da 200 ore limitato a singole UC di 
specializzazioni IFTS, riservato al target PNRR, cioè a soggetti privi di titolo conclusivo del 2 ciclo, approvato 
con DDS n.876 del 10/10/2022 e pubblicato con procedura just in time, fino ad esaurimento delle risorse, dal 
13/10/2022 (BURM n.86) fino alla scadenza del 28/04/2023. 

Per detto avviso è stato presentato un solo progetto IFTS in apprendistato di 1 livello da 800 ore, riservato al 
target specifico PNRR, con un impegno finanziario di risorse PNRR 2021 pari ad euro 89.960,00.  

In particolare, è stato avviato il 19.06.2023 il progetto codice IFTS siform 1089644, finanziato con risorse PNRR 
2021, denominato “Tecnico di Installazione e Manutenzione Impianti Meccatronici e automazione Industriale” 
(percorso in apprendistato art.43) con iscritti n.11 allievi sprovvisti del titolo conclusivo del 2 ciclo, di cui n.9 
allievi attualmente assunti con contratto di apprendistato di 1 livello in staff leasing e n.2 in fase di 
individuazione delle ditte disponibili alle assunzioni. 

Residuano, quindi, economie PNRR 2021 da impegnare per un importo complessivo pari ad euro 144.152,00, 
con necessità di aggiornamento della programmazione regionale PNRR 2021, come di seguito meglio 
precisato. 

All’esito di quanto sopra, si valuta opportuno abbandonare la tipologia di percorsi brevi da 200 ore, limitato a 
singole UC di specializzazione IFTS, in quanto non hanno riscosso l’interesse del mercato. 

Riepilogando, stante quanto sopra, nell’anno 2023/2024 si programma di finanziare con le risorse PNRR 2021, 
non impegnate: 

-N.1 percorso IFTS in modalità duale di n.800  ore per n.15 allievi-apprendisti di 1^ livello, con un costo pari ad 
euro 89.960,00, con applicazione della UCS nazionale secondo la seguente formula: 

-Euro 122,9 ora/corso (corrispondente alla fascia B) X 400 ore d’aula + Euro 76,8 ora corso (corrispondente 
alla fascia C) X 400 ore formazione in apprendistato 1^ livello+(euro 0,84 ora/allievo X 15 apprendisti X 800 
ore corso). 

A questo percorso si aggiungono i n. 11 apprendisti relativi al corso IFTS avviato il 21/06/2023. 

 

2.2. QUADRO DEL CONTRIBUTO REGIONALE AL RAGGIUNGIMENTO DEL VALORE BASELINE E DEL VALORE 
TARGET PNRR  

Tabella compilata a cura dell’Amministrazione regionale/provinciale, in qualità di soggetto attuatore 
dell’intervento. 

I valori indicati devono corrispondere ai dati riportati nell’Allegato 1 del presente documento relativi alla 
distribuzione della Baseline e del Target PNRR aggiuntivo di competenza della Regione MARCHE.  



 
Finanziato dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 

 
 

 

14 
 

Tabella n.7 - contributo alla Baseline e al Target PNRR nell’a.f. 2023/2024 (come indicato nelle Linee Guida) 

Annualità Baseline Target PNRR 
Risorse PNRR  

(Anno finanziario 2022) 
2023/2024 48 408 1.813.584,00* 

* A queste risorse vanno aggiunti € 144.152,00 non utilizzati, a valere sulla quota di PNRR 2021. 
 
2.3. AZIONE PER LO SVILUPPO DELL’APPRENDISTATO DI I LIVELLO 

Per le Regioni che nel DdPR precedente hanno proceduto con una programmazione annuale nel numero di 
percorsi da attivare in apprendistato, indicare la nuova programmazione per l’a. f. 2023/2024.  

Entro la conclusione dell’intervento del PNRR dovranno essere attivati tutti i percorsi in apprendistato 
programmati con riferimento a ciascuna annualità formativa (2022/2023 – 2023/2024 - 2024/2025): 

Tabella n.8 - n. apprendisti previsti per l’a.f. 2023/2024  

 

Regioni CON programmazione ANNUALE riferita all’anno formativo 2022/2023 

 MODALITÀ DI CALCOLO NUMERO MINIMO APPRENDISTI 

ANNO 
2023/2024 

Calcolare l’obiettivo numerico degli apprendisti per l’a.f. 
2023/2024 prevedendo un incremento di almeno un contratto 
di apprendistato in più rispetto al dato dichiarato nel DdPR 
precedente. 

almeno 1 in più rispetto  
a.f. 2022/2023 

 

Per le Regioni che nel DdPR precedente hanno proceduto con una programmazione triennale (2022-2025) nel 
numero di percorsi da attivare in apprendistato, qualora ci fosse una variazione in aumento nel numero di tali 
percorsi indicare la nuova programmazione: 

Tabella n.9 - n. apprendisti nel triennio 2022-2025 

Regioni CON programmazione NEL TRIENNIO 2022/2025 

  NUMERO MINIMO APPRENDISTI INDICATO NEL DdPR 2021 
FACOLTATIVO 

NUOVO NUMERO MINIMO 
APPRENDISTI 

TRIENNIO  
2022-2025 

Indicare il dato riportato nel DdPR 2021 relativo al numero di 
allievi da inserire in percorsi di apprendistato nel triennio 2022-
2025. - 16 
 

Fornire l’eventuale nuovo numero 
di allievi da inserire in percorsi di 
apprendistato nel triennio 2022-
2025, aumentato rispetto a 
quanto indicato nel DdPR 
precedente - 

 

2.4. MISURE PREVISTE NEL MENÙ APERTO - PIANIFICAZIONE TIPOLIGIA PERCORSI, DESTINATARI E RISORSE 

Compilare nella Tabella successiva i campi corrispondenti alle Misure che si intendono selezionare, fornendo tutte le informazioni 
richieste (ore del percorso previste dall’ordinamento regionale, % ore in duale, numero destinatari - allievi e apprendisti che arriveranno 
alla promozione, qualifica, diploma, certificazione -, UCS prevista, ripartizione del finanziamento secondo le diverse fonti di 
finanziamento e ammontare totale di finanziamento necessario alla realizzazione dei percorsi previsti).  



 
Finanziato dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 

 
 

 

15 
 

Compilare la riga relativa alla misura n.2 qualora si intendano attivare percorsi di IV anno da parte delle Regioni che non hanno mai 
attivato precedentemente questo tipo di offerta formativa. 

Per la misura 4 non è prevista la compilazione di alcune sezioni in quanto tali percorsi concorrono al raggiungimento del target ma NON 
sono ammessi a finanziamento. 

Per la misura 5 i percorsi potranno essere realizzati in apprendistato fino ai 25 anni limitatamente all’acquisizione di una qualificazione 
di IeFP o di IFTS ma non di singole unità di competenza. L’estensione oltre i 25 anni potrà avvenire solo a seguito di modifiche della 
normativa vigente in materia di apprendistato di I livello 

I dati relativi alla programmazione (tabella n.10) devono riguardare il singolo anno formativo. 

 



 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

16 
 

Tabella n.10 – dettaglio misure selezionate dal “Menù aperto”  

n. MISURA 

Ore percorso 
ordinamento 
regionale / 

Ore percorso 
formazione 

% oraria / n. 
ore da 

svolgere in 
duale 

Max ore ammissibili a 
finanziamento per 

allievo 

n.  
Target  
PNRR 

UCS 

Fonti di finanziamento del percorso 
(indicare le quote per ogni fonte prevista) 

PNRR FSE/ FSC MLPS* Regione/PA 
Totale 

finanziamento 

1 

Percorsi duali (primo, 
secondo, terzo e quarto anno) 
aggiuntivi all’offerta di IeFP 
duale finanziata con risorse 
ordinarie 

990 

standard formativi 
accordo Stato-

Regioni del 
27/7/2022  

990 

198 

UCS Nazionale 
fascia C (€ 

76,8 ora corso 
+€  0,84 

ora/allievo) 
DM 139/2022 

 
 

1.001.008,80    1.001.008,80 

standard formativi 
accordo Stato-

Regioni del 
27/7/2022 

270 

UC regionale 
FSE COA 7€ * 
990 ore * 15 

allievi  

103.950,00 1.767.150,00   1.871.100,00 

standard formativi 
accordo Stato-

Regioni del 
27/7/2022 

75 

UC Nazionale 
fascia C 

(€ 76,8 ora 
corso +€  0,84 

ora/allievo) 
DM 139/2022 

 

364.003,20    364.003,20 

standard formativi 
accordo Stato-

Regioni del 
27/7/2022 

60 

UC Nazionale 
fascia C 

(€ 76,8 ora 
corso +€  0,84 

ora/allievo) 
DM 139/2022 

 

364.003,20    364.003,20 



 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

17 
 

2 

Percorsi duali di quarto anno 
aggiuntivi all’offerta di IeFP 
duale da realizzare nelle 
Regioni dove questa offerta 
non è attualmente disponibile 

 Non applicabile 990        

3 

Percorsi di conversione in 
duale dell’offerta di IeFP 
ordinamentale finanziata con 
risorse ordinarie 

 Numero ore svolte 
in duale 

Standard definiti al § 
5 delle Linee Guida 

       

4 

Percorsi in modalità duale in 
sussidiarietà negli Istituti 
professionali ai sensi del D.lgs 
61/2017 (tali percorsi concorrono 
al raggiungimento del target ma 
non sono ammessi a 
finanziamento**) 

          

* Indicare in nota i Decreti Direttoriali del MLPS da cui vengono attinte le risorse 

** Con eccezione degli interventi integrativi di cui alla misura 7  



 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

18 
 

n. MISURA 

Ore 
percorso 

ordinament
o regionale / 

Ore 
percorso 

formazione 

% oraria / n. 
ore da 

svolgere in 
duale 

Max ore ammissibili a 
finanziamento per 

allievo 

n.  
Target  
PNRR 

UCS 

Fonti di finanziamento del percorso 
(indicare le quote per ogni fonte prevista) 

PNRR FSE/ FSC MLPS* Regione/PA 
Totale 

finanziamento 

5 

Percorsi duali extra diritto-
dovere finalizzati 
all’acquisizione di una 
qualificazione di IeFP o IFTS o 
a singole unità di 
competenza della relativa 
figura*** (per over 17 anni 
assolti o prosciolti e privi di 
titolo di studio di istruzione 
secondaria e per 17-25 anni 
assolti o prosciolti privi di 
titolo di studio di istruzione 
secondaria)   

IFTS=800 50% 
Fino a 990***variabili 
a seconda dell’offerta 
formativa regionale 

26 

IFTS=€.122,90 
fascia B X 400 
ore+€.76,80 X 

400 
ore+€.0,84 X 
15 all.X800 – 
DM 139/2022 

 

177.232,002 
 

   177.232,00 
 

6 

Percorsi sperimentali    

Per Imprenditorialità e 
transizione digitale: 
- 60 ore alfabetizzazione 
digitale; 

- 60 ore alfabetizzazione 
finanziaria (presso CPIA o 
agenzie formative 
accreditate) 
- 120 ore alternanza 
simulata o rafforzata 

       

                                                           
2 Costo complessivo di n.2 corsi IFTS, di cui n.1 con 15 allievi per un totale di 89.960,00, a valere su economie PNRR anno finanziario 2021, da impegnare con un nuovo Avviso; il 
secondo corso inerente i n.11 percorsi individuali in apprendistato avviati il 19/6/2023, a valere sulle risorse PNRR impegnate relative all’Avviso IFTS modalità duale approvato 
con DDS n.876 del 10/10/2022. 



 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

19 
 

*** L’apprendistato di I livello può essere attivato solo finalizzato all’acquisizione di una qualificazione di IeFP o IFTS ma non di singole unità di competenza  
**** Il percorso potrà essere ridotto in esito ad un riconoscimento dei crediti formativi in ingresso o in caso di conseguimento di singole unità di competenza 

***** Nel caso di UCS regionali specificare, in calce alla tabella, gli atti regionali o provinciali di approvazione dell’UCS e delle relative metodologie   



 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

20 
 

n. MISURA 

Ore percorso 
ordinamento 
regionale / 

Ore percorso 
formazione 

% oraria / n. ore 
da svolgere in 

duale 

Max ore ammissibili a 
finanziamento per allievo 

n.  
Target  
PNRR 

UCS 

Fonti di finanziamento del percorso 
(indicare le quote per ogni fonte prevista) 

PNRR FSE/ FSC MLPS* 
Regi
one/
PA 

Totale 
finanziamento 

7 Interventi integrativi (non 
possono produrre target 
ma sono ammissibili a 
finanziamento – cfr. § 2 
delle Linee Guida) 

  

Per Interventi integrativi 
di orientamento 
individuale o 
individualizzato: 
fino a 12 ore 
 
Per Interventi integrativi 
di formazione individuale 
o individualizzata: 
fino a 18 ore di 
formazione individuale o 
individualizzato 

       

 
TOTALI COMPLESSIVI 

 
629  

2.010.197,20 3  
 1.767.150,00   3.777.347,20 

 
 

                                                           
3  La quota complessiva della colonna PNRR ammonta a € 2.010.197,20 di cui 87.272,00 sono risorse PNRR 2021 già impegnate (come riportato in nota 2); di conseguenza la 
quota PNRR da impegnare per l’a.f. 2023/2024 è pari a € 1.922.925,20  la cui copertura sarà garantita sia attraverso la quota PNRR 2022 pari a 1.813.584,00 assegnata alla 
Regione Marche, sia attraverso le restanti economie della quota PNRR 2021 non impegnata. 



 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 
 

 

21 
 

3. Modalità di avvio, attuazione e rendicontazione dell’intervento 
 

3.1. MODALITÀ DI AVVIO, ATTUAZIONE E RENDICONTAZIONE  

Le procedure sono riportate nel documento denominato “Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del d. lgs. 
50/2016 per la realizzazione dell’Investimento 1.4 “Sistema Duale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR)” sottoscritto dall’Unità di Missione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, dalla Direzione 
Generale delle Politiche Attive del Lavoro e dalla Regione MARCHE, il cui circuito di firma si è concluso in data 
09/01/2023 (Rep. 2018 prot. 0026244 del 09/01/2023). Tali procedure tengono conto delle regole di 
rendicontazione definite dagli uffici del Servizio Centrale del PNRR. 

 

4. Monitoraggio 
 

4.1. ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO  

A regime, il monitoraggio dell’intervento a valere sull’Investimento 1.4 del PNRR “Sistema duale” deve essere 
realizzato in modo continuo sul sistema informativo di cui all’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della 
Legge 30 dicembre 2020, n.178, ai sensi del quale, al fine di supportare le attività di gestione, monitoraggio, 
di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next generation EU, il Ministero dell’economia e finanze 
- Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, ha sviluppato e reso disponibile il sistema gestionale 
unico del PNRR  (ReGiS).  

Il flusso di lavoro viene azzerato ogni 6 mesi, pertanto la Regione/PA può conferire in ogni momento i dati 
richiesti sul predetto sistema, secondo le seguenti tempistiche: 

 per gli indicatori di target: il 10 di ogni mese con riferimento alle attività relative al mese precedente (cfr. 
Circolare RGS n. 27 del 21 giugno 2022); 

 per la rendicontazione della spesa: entro il 31 gennaio e il 31 luglio (cfr. Circolare RGS n. 27 del 21 giugno 
2022). 

Le informazioni potranno eventualmente essere registrate nei sistemi informativi locali, ad esempio quelli in 
uso per i Programmi comunitari e, successivamente, riversati in ReGiS la cui architettura garantisce 
l’integrazione con Sistemi e Banche dati esterni e l’interoperabilità con i sistemi locali delle Amministrazioni. 

Inoltre, come specificato nel successivo § 5 denominato “Cronoprogramma” (relativo alle sole annualità 2023 
e 2024) e come indicato nelle “Linee guida”, la Regione/PA deve produrre un Rapporto annuale di monitoraggio 
che corrisponda ai requisiti previsti negli Operational Arrangements per la verifica del conseguimento del 
Target e che attesti le modalità adoperate per realizzare l’obiettivo dell’Investimento 1.4 “Sistema duale”, 
riportando le attività svolte in modalità duale, unitamente ai dati anonimizzati, in linea con la Tabella n.1 (cfr. 
Premessa), relativi a: 



 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 
 

 

22 
 

- iscrizioni (al primo anno), ammissioni agli anni successivi (secondo e terzo anno), qualifiche (terzo anno), 
diplomi (quarto anno) IeFP e certificazioni di specializzazione IFTS; 

- percorsi erogati ai discenti di età compresa tra i 17 e 25 anni, privi di titolo di studio di istruzione 
secondaria di secondo grado, che hanno adempiuto o sono stati prosciolti dal diritto/dovere; 

- percorsi erogati ai discenti over 17 che hanno adempiuto o sono stati prosciolti dal diritto-dovere, privi di 
titolo di studio di istruzione secondaria di primo o di secondo grado; 

- percorsi sperimentali.  

Il Rapporto annuale di monitoraggio dovrà essere consegnato all’Unità di Missione per il Coordinamento delle 
attività di gestione degli interventi previsti nel PNRR e alla DG Politiche Attive del Lavoro entro il 15 dicembre 
2023 (in prossimità e coincidenza con la scadenza della rendicontazione su ReGiS). Tale rapporto deve contenere 
tutti i dati necessari per monitorare sia i target sia gli indicatori comuni in linea con quanto previsto dalle Circolari 
n. 27 e n. 34 del MEF/RGS ed accompagna corretto e tempestivo popolamento del sistema ReGis.  

I dati riportati dovranno essere aggiornati al 30 novembre 2023. 

 

4.2. INDICATORI COMUNI 

Il soggetto attuatore è responsabile della corretta alimentazione sul sistema informativo locale e su  ReGiS dei 
dati relativi agli “indicatori comuni” di cui all’art. 29 del Regolamento UE 2021/241, così come definiti dal 
Regolamento Delegato 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021, fermo restando la 
responsabilità della bontà dei dati inseriti dai soggetti attuatori in capo all’Amministrazione centrale titolare 
dell’intervento. 

Tali indicatori dovranno essere valorizzati a livello di singolo progetto CUP. 
La valorizzazione deve essere effettuata a ogni “avanzamento significativo”, considerando che il progetto deve 
restare costantemente monitorato nella sua evoluzione. Il valore inserito nella casella “valore programmato” 
non è vincolante e non compromette il congruo inserimento del dato realizzato. 

Le funzionalità del sistema REGIS non consentono al soggetto attuatore l’eliminazione di un indicatore comune 
abbinato alla misura di appartenenza, anche se per il singolo progetto possa risultare non applicabile; a tal fine 
è possibile spuntare un’apposita casella per indicare la non pertinenza dell’indicatore alla misura. In tutti gli 
altri casi, l’attuatore deve sempre alimentare il dato, anche con valore pari a zero: sono questi i casi di 
investimenti che non hanno ancora prodotto effetti o di investimenti che hanno prodotto effetti non ancora 
quantificabili 

All’interno di un singolo semestre fa sempre fede l’ultimo dato segnalato, anche se riportato in mensilità 
diverse; pertanto, il dato è sempre modificabile effettuando un nuovo inserimento e sarà quest’ultima 
informazione a essere tenuta automaticamente in considerazione. Nel caso di correzioni da apportare a dati 
rendicontati in periodi diversi da quello corrente, vi è un apposito spazio per integrare il dato; tuttavia, esso 
non viene considerato automaticamente su REGIS: le modifiche per i periodi conclusi vengono finalizzate 
extra-sistema dall’Unità di Missione RGS sentita l’amministrazione titolare. 

Gli indicatori comuni relativi a questa misura sono: 
 

- Indicatore comune 10: Numero di partecipanti in un percorso di istruzione o di formazione (donne; 
uomini; non-binario) (età 0-17; 18-29; 30-54; 54<).  



 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 
 

 

23 
 

- Indicatore comune 14: Numero di giovani di età compresa tra i 15 e i 29 anni che ricevono sostegno 
(donne; uomini; non-binario); 
 

I momenti di misurazione degli indicatori sono:  
 

- Indicatore comune 10: I partecipanti saranno conteggiati all’atto di iscrizione al corso 
- Indicatore comune 14: I partecipanti vengono conteggiati alla data di iscrizione al corso  

 
La metodologia di calcolo dei due indicatori è la seguente:  
 

- Indicatore comune 10: il beneficiario è contato all’inizio del corso per ogni annualità frequentata.  
a) Se il beneficiario frequenta più di una annualità del corso di formazione, viene conteggiato all'inizio 

del corso per ogni annualità frequentata.  
b) Se il beneficiario partecipa a un corso previsto per le persone con disabilità, viene conteggiato all'inizio 

del corso per ogni annualità frequentata 
c) Se il beneficiario partecipa a singola unità di competenza relativa a un percorso extra diritto-dovere, 

viene conteggiato all'inizio del corso 
 

- Indicatore comune 14: il giovane è contato all’inizio del corso per ogni annualità frequentata.  
a) Se il giovane frequenta più di una annualità del corso di formazione, viene conteggiato all'inizio del 

corso per ogni annualità frequentata.  
b) Se il giovane partecipa a un corso previsto per le persone con disabilità, viene conteggiato all'inizio del 

corso per ogni annualità frequentata 
c) Se il giovane partecipa a singola unità di competenza relativa a un percorso extra diritto-dovere, viene 

conteggiato all'inizio del corso 
 

La tempistica per l’inserimento dei dati sul sistema ReGiS dei citati indicatori è la seguente:  

 caricamento mensile: 
- entro il 10 di ogni mese, con riferimento alle attività relative al mese precedente;  
 rendicontazione semestrale:  

- entro il 10 gennaio (con riferimento al periodo 1° luglio-31 dicembre dell’anno precedente)  
- entro il 10 luglio (con riferimento il periodo 1° gennaio-30 giugno del medesimo anno) 

 
 



 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 
Logo 

Regione/PA 
 

 

24 
 

5. Cronoprogramma 
 
5.1 TEMPISTICHE DI ATTUAZIONE  
Esporre sinteticamente le tempistiche di attuazione della Regione Marche utilizzando, quale esempio, il format seguente. 

 

ATTIVITÁ ANNO 2023 ANNO 2024 

Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set 

Pianificazione offerta formativa 
2023/2024 finanziata con risorse PNRR  

                  

Valutazione e assegnazione offerta 
formativa da parte della Regione/PA 
(pubblicazione graduatorie soggetti 
ammessi a finanziamento) 

                  

Avvio e conclusione dei percorsi da parte 
delle istituzioni formative 

                  

Registrazione in ReGiS dei dati sugli 
indicatori di target, comuni e di spesa.  

                  

Invio del Rapporto annuale di 
monitoraggio  

       Dati al 
30/11 

Invio al 
15/12          

Rendicontazione della spesa     
 
 

              



 
Finanziato dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 
Logo 

Regione/PA 
 

 

25 
 

 

Sottoscritto in data _________________________ 

 

 

 

Regione / Provincia Autonoma 
________ 

 
IL DIRIGENTE/DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa / Dott.________ 
 
 

FIRMA  
 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 
20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82 recante “Codice 

dell’amministrazione digitale” e ss. mm. ii. 

 
 

  



 
Finanziato dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 
Logo 

Regione/PA 
 

 

26 
 

Allegato n.1 – Obiettivi minimi di Baseline e Target PNRR (annualità da 2020/2021 a 2023/2024) 

Regioni 

Ripartizione 
risorse PNRR - 
 Sistema Duale  

anno finanziario 
2022 

Baseline  
2020-2021 
2021-2022 
2022-2023 

Baseline 
2023-2024 

Target  
2022-2023 

Target 
2023-2024 

 €  v.a. v.a. v.a. v.a. 
Piemonte       22.826.579,00 €  1.587 529 2.477 5.130 
Valle D'Aosta         1.210.931,00 €  168 56 189 272 
Lombardia       95.997.356,00 €  11.844 3.948 10.162 21.572 
P.A. Bolzano  0   1.138   
P.A. Trento  0   620   
Veneto       26.783.708,00 €  1.314 438 2.700 6.019 
Friuli Venezia Giulia         8.164.598,00 €  867 289 801 1.835 
Liguria         3.641.238,00 €  210 70 377 818 
Emilia Romagna       21.938.975,00 €  1.365 455 2.844 4.930 
Toscana         4.232.356,00 €  1.398 466 380 951 
Umbria         1.531.799,00 €  180 60 158 344 
Marche         1.813.584,00 €  144 48 146 408 
Lazio       17.050.594,00 €  1.077 359 1.729 3.832 
Abruzzo             933.851,00 €  39 13 96 210 
Molise             652.269,00 €  57 19 80 147 
Campania         2.067.673,00 €  534 178 211 465 
Puglia         5.691.447,00 €  174 58 304 1.279 
Basilicata               71.364,00 €  0 0 14 16 
Calabria             940.215,00 €  30 10 96 211 
Sicilia       30.270.104,00 €  2.151 717 2.268 6.802 
Sardegna         2.004.320,00 €  261 87 176 450 
Totale    247.822.961,00 €  23.400 7.800 26.966 55.691 

 


	NumeroDataRep: n. 1245 del 10 agosto 2023
	Allegati: DPR_versione_def.pdf  -  686D785108462296354164632350FF5E7F4F0E9B19337C3F13CF673A3874881B
1245.pdf  -  5B0DFB2063184A5DB9B2F975F3DB8B40D13B711CE1B3F28E1720C957704CDC6D


